
Fakultative Kurse im WS 2023/24

Titel der Veranstaltung Lehrstuhl Kontaktemail Kursverantwortliche/-r
1 Balintgruppe Allgemeinmedizin allgemeinmedizin@mri.tum.de Prof. Schneider

2
Statistische Datenanalyse mit R - Eine Einführung in die 
Auswertung medizinischer Forschungsdaten ImedIS bernhard.haller Bernhard Haller

3 Tropendermatosen Derma sophia.jung@tum.de Prof. E. Vocks (EXTERN)
4 Photodermatologie Derma sophia.jung@tum.de Prof. E. Vocks (EXTERN)
5 Klimaschutz meets Anästhesie Anästhesie n.conway@tum.de Neal Conway

6
Data Analysis and Visualization in R for medical students --> 
nur WS Fakultät für Informatik

gagneur@in.tum.de,  brunsy@in.tum.de, 
pedro.tomaz-da-silva@tum.de

Prof. Julien Gagneur, Yanik Bruns und Pedro 
Silva 

7
Wissenschaftliches und experimentelles Arbeiten in der 
Medizin 2. Med marina.lesina@tum.de Dr. rer. nat. Marina Lesina

8 Neuropathologischer Hirnkurs Neuropathologie c.walter@tum.de Dr. Muckenhuber, Claudia Walter

9 Gendermedizin - ist Gesundheit eine Frage des Geschlechts Dermatologie sarah.preis@tum.de Dr. med. Sarah Preis
10 Let´s talk Business Neuroradiologie benedikt.schwaiger@tum.de PD Dr. Benedikt Schwaiger
11 MKG-Nahtkurs MKG philipp.buderer@tum.de; paul.kilbertus@tum.de Dr. Buderer, Dr. Kilbertus
12 Medizin trifft Recht Allgemeinmedizin riedl-bernhard@tum.de Dr. Bernhard Riedl
13 Kardiale Auskultation Innere (1. Med) r.dirschinger@tum.de Dr. R. Dirschinger
14 Fakultatives Blockpraktikum "Chirurgie - Einfach gemacht" MKG nils.rohleder@tum.de PD Dr.Dr. Nils H. Rohleder, Constantin Wolf
15 Humanitäre Einsätze TUM MEC j.emmerich@tum.de Jacqueline Emmerich

16
Wissenschaftliches Arbeiten und Karriereplanung in der 
Chirurgie Sportorthopädie lucca.lacheta@tum.de PD Dr. Lucca Lacheta

17 Retinologisches Seminar Augenklinik mathias.maier@mri.tum.de Prof. Mathias Maier, Dr. Feucht
18 Toxikologische Notfälle in der Notaufnahme Toxikologie tobias.zellner@tum.de Dr. Tobias Zellner

19
Einführung in die Dermahistologie mit klinisch-feingeweblicher 
Korrelation

Niedergelassener 
Dermatologe andres@dermatohistologie.bayern Prof. Dr. med. Andres

20 Psychological First Aid - Workshop Psychosomatik a.dinkel@tum.de, mindyourhealth.med@tum.de MIND your health-AG, PD Dr. Dinkel
21 Digital Signal Processing Primer for medical students HNO wilhelm.wimmer@tum.de Prof. Dr. sc. nat. Wilhelm Wimmer
22 Interventionell-radiologische Fallkonferenz Radiologie tobias.geith@mri.tum.de Dr. Tobias Geith, Prof. Paprottka
23 Mentice-Simulatortraining Radiologie tobias.geith@mri.tum.de Dr. Tobias Geith, Prof. Paprottka
24 Fit für den OP Orthopädie ulrich.lenze@mri.tum.de PD Dr. Lenze
25 Public Health: Ansätze für eine gesunde Bevölkerung Derma alexander.zink@tum.de PD Dr. Zink
26 Practical skills in Trauma surgery Unfallchirurgie moritz.croenlein@mri.tum.de PD Dr. Moritz Crönlein
27 CRISPR für Mediziner 1. Med julian.grunewald@tum.de Prof. Dr. Julian Grünewald

28

Molekulares Tumorboard - Interpretation von Next-Generation-
Sequencing (NGS)-Befunden bei Patient*innen mit 
fortgeschrittenen Tumorerkrankungen 3. Med lena.illert@tum.de Prof. Dr. Lena Illert

29
Philosophy of Mind - vom Leib-Seele-Problem zur heutigen 
"Neuroscience of Consciousness": Neuroradiologie lioba.grundl@tum.de Lioba Grundl

30 R Data Challenge Lab - Online-Kurs Plastische Chirurgie Sch  kai.megerle@tum.de PD Dr. Kai Megerle
31 Psychose-Seminar Psychiatrie baeuml.josef@tum.de Prof. Dr. Bäuml
32 Manuelle Medizin Orthopädie heinrich.muehlhofer@tum.de Dr. Mühlhofer
33 Translationale pädiatrische Onkologie Kinderklinik uwe.thiel@tum.de Uwe Thiel

34 Sportkardiologie und Prävention in Theorie und Praxis
Niedergelassener 
Sportmediziner axel.pressler@kardiologie-mit-herz-de PD Dr. Axel Preßler

35 LET ME … Arztbilder in Serie! TUM MEC moritz.schumm@tum.de Moritz Schumm
36 Orthopädie im klinischen Alltag Orthopädie igor.lazic@tum.de Dr. Igor Lazic

37
Interdisziplinäre DEmEnzdiagnostik (IDEE) -->noch nicht 
buchbar, da Termin noch unklar, wird aber angeboten werden Nuklearmedizin m.gammel@tum.de Michael Gammel
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